1

平成25年７月31日

各 位

ＪＸ日鉱日石エネルギーＪＸ日鉱日石エネルギーＪＸ日鉱日石エネルギーＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社との株式会社との株式会社との株式会社との開発受諾契約締結開発受諾契約締結開発受諾契約締結開発受諾契約締結に関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせに関するお知らせ

株式会社ブロードリーフ（以下、当社）は、このたび以下のとおり、ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社から

サービスステーション向けのシステム開発受諾契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社は、日本最大規模のサービスステーション「ＥＮＥＯＳ」を全国に約

11,000 カ所展開し、「Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ（ドクター・ドライブ）※」（全国で約 2,400 カ所）を推進していま

す。

当社は、整備業を中心とした自動車アフターマーケットのお客様に業務用アプリケーションや、ネットワー

クを通じたサービスを提供することで、お客様の事業効率化や事業創造を支援し、自動車アフターマーケット

の発展に寄与することを目指しております。

今回の契約で、当社は強みである車種ごとの適合部品を網羅したデータベースを利用し、サービスステー

ションで利用するタブレット端末やスマートフォン向けのアプリケーションをネットワークを通じて提供しま

す。ＥＮＥＯＳの「Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ（ドクター・ドライブ）」にてご利用頂くことで、両社事業の更なる発

展とカーオーナーのより豊かなカーライフの実現を目指します。

具体的なサービスとして、ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社は、「Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅ（ドクター・ドライ

ブ）」において、車両適合情報や来店履歴情報などを基に、個々のカーオーナーに対するサービスの提案を当

社提供のアプリケーションを組み込んだタブレット端末やスマートフォンで実現します。例えば、安全点検レ

ポート、見積書の作成、又は部品交換時期の情報を伝える、動画による提案力の向上等カーオーナーのニーズ

に即した提案をその場で、迅速に、わかりやすく、説明することが可能となります。

また、当社は本業務受託により、自動車アフターマーケット中心に提供しているネットワークサービスの拡充

とユーザー数の拡大を加速させることを狙います。

なお、本施策は10月から正式なサービスの提供を開始する予定となっております。

※Ｄｒ．Ｄｒｉｖｅは、ガソリンや軽油の給油はもちろん、お客様の愛車のホームドクターとして、日常の

安全点検から車検まで行います。さらに、オイル交換、洗車などお客様のカーライフをトータルでサポート

するサービスステーションです。お車のことでしたら、小さなことから大きなことまで何でもご相談いただ

けます。

会 社 名 株 式 会 社 ブ ロ ー ド リ ー フ

代 表 者 名 代表取締役社長 大 山  堅 司

（コード番号：3673 東証一部）

問 合 せ 先 取締役管理本部長 山 中  健 一

（ TEL. 03-5781-3100）

2

開発受諾契約の相手先の概要

（１） 名 称 ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区大手町二丁目6番3号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長   木村 康

代表取締役社長   一色 誠一

（４） 事 業 内 容

石油製品（ガソリン・灯油・潤滑油等）の精製および販売

ガス・石炭の輸入および販売

石油化学製品等の製造および販売

電気の供給

燃料電池、太陽電池、蓄電装置などの開発、製造および販売

（５） 資 本 金 1,394億円

（６） 設 立 年 月 日 1888年（明治21年）5月 10日

（７） 大株主及び持株比率 ＪＸホールディングス株式会社の100％出資

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

日 程

（1） 事 業 開 始 日 平成25年10月１日（予定）

今後の見通し

本件に伴う今期の当社業績予想への影響につきましては、軽微でございます。

以 上